Уголовное дело № 1-272/2020

УИД 24RS0002-01-2020-001650-36

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 28 октября 2020 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Власовой Я.А.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского городского прокурора Хлюпиной В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Казаковой О.А., представившей удостоверение № 2156 и ордер № 1828,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, военнообязанного (состоящего на воинском учете в Ачинском отделе военного комиссариата Красноярского края), холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: Красноярский край, Ачинский район, деревня Сосновое озеро, улица Трактовая, дом 4, квартира 4, проживающего по адресу: Красноярский край, Ачинский район, разъезд 3907 км, дом 3, квартира 1, ранее судимого 12.01.2017 года Ачинским городским судом Красноярского края по п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, освобожден 08.02.2018 года по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, допустил, в нарушение решения суда, без уважительных причин, неуплату средств на содержание этого ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, зарегистрированный по адресу: Красноярский край, Ачинский район, деревня Сосновое озеро, улица Трактовая, дом 4, квартира 4, а фактически проживающий по адресу: Красноярский край, Ачинский район, разъезд 3907 км., дом 3, квартира 1, на основании судебного приказа № 2-2750 от 22.07.2019 г., выданного мировым судьей судебного участка № 4 в городе Ачинске и Ачинском районе Красноярского края, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и дохода, ежемесячно, начиная с 16.07.2019 г. и до момента прекращения права на получение алиментов.

На основании указанного судебного приказа в МОСП по городу Ачинску, Ачинскому и Большеулуйскому районам 25.07.2019 г. возбуждено исполнительное производство № 102600/19.

25.10.2019г. ФИО1 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 4 в городе Ачинске и Ачинском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 06.11.2019г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства в период с 16.08.2019 года по 24.10.2019 года, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. 

Реализуя свой умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 07.11.2019г. по 12.02.2020г. ФИО1, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства, выплату денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не производил, в связи с чем, общая задолженность по алиментам на момент возбуждения уголовного дела (12.02.2020г.) составила 71175 рублей 41 копейку. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения не обращался. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание сына Сергея, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды.

В результате умышленных действий ФИО1, образовалась задолженность по выплате алиментов за период с 07.11.2019 года по 12.02.2020 года, которая составляет 3 месяца 06 дней, а именно - 2019 год: ноябрь (24 дня) 8099 рублей 53 копейки, декабрь 10124 рубля 41 копейка; 2020г.: январь 10124 рубля 41 копейка, февраль (12 дней) 4189 рублей 41 копейка.

Задолженность по алиментам рассчитана в соответствии с п.4 ст.113 Семейного кодекса Российской Федерации из размера средней заработной платы в Российской Федерации в период не предоставления должником справки о заработной плате, а именно: за ноябрь и декабрь 2019 года, а также за январь и февраль 2020 года рассчитана исходя из размера средней заработной платы в РФ 46549 рублей, за минусом 13% - 40497 рублей 63 копейки, где 1/4 часть составляет 10124 рубля 41 копейку.

В результате умышленных действий ФИО1 за период с 07.11.2019 года по 12.02.2020 года образовалась задолженность по выплате алиментов в сумме 32537 рублей 76 копеек. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, виновным себя в инкриминированном ему деянии признал полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Сторона обвинения и защиты не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминированном ему преступлении считается доказанной материалами дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признаёт раскаяние в содеянном, полное признание вины, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (в июле 2020 года зачислено в счет алиментов 4 190 рублей), состояние здоровья близкого родственника, с которым проживает (сестра имеет заболевание опорно-двигательного аппарата). 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признаёт рецидив преступлений (предусмотренный частью 1 статьи 18 УК РФ). 

Определяя вид наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, согласно которым, он имеет постоянное место жительства, проживает с сестрой, которая нуждается по состоянию здоровья в постороннем уходе, органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, в связи с чем, а также с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельства, отягчающего наказание, а также с учётом требований части 2 статьи 68 УК РФ, согласно которым, при любом виде рецидива подлежит назначению наиболее строгий вид наказания, предусмотренного за совершенное преступление, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Однако суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, в связи с чем, постановляет считать назначенное наказание условным.

При определении размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, вышеприведенные данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, правила назначения наказания, предусмотренные частью 2 статьи 68 УК РФ, согласно которым, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также правила назначения наказания, предусмотренные частью 5 статьи 62 УК РФ, согласно которым, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимому наказания с применением положений статьи 64 и части 3 статьи 68 УК РФ.

Категория преступления на менее тяжкую изменена быть не может, поскольку преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В связи с условным осуждением, суд считает необходимым возложить на осужденного дополнительные обязанности - после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, не менять место жительства без соответствующего уведомления данного органа, в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу трудоустроиться и не менять место работы без соответствующего уведомления данного органа. 

По мнению суда, исполнение этих обязанностей будет способствовать усилению контроля за поведением осужденного с целью его исправления, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, а также заглаживанию вреда, причиненного преступлением. 

В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката – взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Назначенное наказание ФИО1 в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с испытательным сроком 2 (два) года обязав при этом после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, не менять место жительства без соответствующего уведомления данного органа, в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу трудоустроиться и не менять место работы без соответствующего уведомления данного органа. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - судебный приказ № 2-2750 от 22.07.2019г., выданный мировым судьей судебного участка № 4 в г. Ачинске и Ачинском районе Красноярского края; постановление о возбуждении исполнительного производства № 102600/19 от 25.07.2019 года; протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от 25.10.2019 года; постановление по делу об административном правонарушении от 25.10.2019 года, хранящиеся при исполнительном производстве № 102600/19 от 25.07.2019 года у судебного пристава-исполнителя ФИО4 – оставить в распоряжении ФИО4

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката - возместить за счёт средств бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК Российской Федерации. 

Председательствующий В.В.Антипов